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ALLEGATO “A” 
 
 

COMUNE DI PERGOLA  
Provincia di PESARO e URBINO 

 
 

 

 

TARIFFARIO UNICO  
 

del CANONE PATRIMONIALE (commi 816-836, art. 1, L. 190/2019)  
e  

del CANONE MERCATALE (commi 837-845, art. 1, L. 190-2019) 
 
 
 
 
 
 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO PATRIMONIALE 

DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 
 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune 

ai sensi della L. 160 del 27/12/2019 

Tariffa standard1 

ANNUALE (comma 826) 

Tariffa standard 

GIORNALIERA (comma 827) 

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60 

 

 

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e conduttori ai sensi della L. 

160 del 27/12/2019 

Tariffa ad Utenza 
(comma 831) 

Comuni fino a 20.000 abitanti € 1,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Ai sensi del comma 829, art. 1, L. 160/2019 e del comma 6, art. 31, del Regolamento del Canone Patrimoniale, per le occupazioni permanenti del sottosuolo 

la tariffa standard è ridotta ad un quarto.   
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TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER OCCUPAZIONI 
 

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
(tariffa annua per mq) 

descrizione 
tariffa 

I categoria 
coeff. 

tariffa 

II categoria 
coeff. 

tariffa 

III categoria 
coeff. 

tariffa 

IV categoria 
coeff. 

Occupazioni di qualsiasi natura 

del suolo pubblico e di spazi 

soprastanti il suolo (categoria 

residuale) 

€ 20,19 0,673 € 13,06 0,435 € 8,31 0,277 € 6,53 0,218 

Occupazioni di qualsiasi natura di 

spazi sottostanti il suolo  
€ 20,19 2,692 € 13,06 1,741 € 8,31 1,108 € 6,53 0,871 

Occupazioni con tende, fisse o 

retrattili, aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico 

€ 6,06 0,202 € 3,92 0,131 € 2,50 0,083 € 1,96 0,065 

Occupazioni con passi carrabili2 € 10,10 0,337 € 6,53 0,218 € 4,16 0,139 € 3,27 0,109 

Occupazioni con passi carrabili di 

accesso ad impianti per la 

distribuzione di carburanti 

€ 10,10 0,337 € 6,53 0,218 € 4,16 0,139 € 3,27 0,109 

Accessi carrabili o pedonali a 

raso per i quali, a seguito del 

rilascio di apposito cartello 

segnaletico, sia vietata la sosta 

indiscriminata sull’area 

antistante gli accessi medesimi 

€ 10,10 0,337 € 6,53 0,218 € 4,16 0,139 € 3,27 0,109 

Occupazioni con passi carrabili 

inutilizzabili o inutilizzati3 

costruiti direttamente dal 

Comune 

€ 2,02 0,067 € 1,31 0,044 € 0,83 0,028 € 0,65 0,022 

Occupazioni con autovetture 

adibite a trasporto pubblico4 
€ 20,19 0,673 € 13,06 0,435 € 8,31 0,277 € 6,53 0,218 

Occupazioni con impianti di 

ricarica di veicoli elettrici5  
€ 15,00 0,500 € 13,50 0,450 € 12,00 0,400 € 10,50 0,350 

Occupazioni antenne e ripetitori6 € 200,00 6,667 € 160,00 5,333 € 130,00 4,333 € 100,00 3,333 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Per il criterio di determinazione della superficie di occupazione dei passi carrabili e per altre disposizioni relative agli stessi, si veda l’art. 49 del Regolamento 

del Canone Patrimoniale. 
3 Si considerano tali i passi carrabili che, sulla base di elementi di carattere oggettivo, risultano non utilizzabili e, comunque, di fatto, non utilizzati. 
4 Canone da commisurare alla superficie dei singoli posti assegnati. 
5 Articolo 51 del Regolamento del Canone Patrimoniale. 
6 Articolo 62 del Regolamento del Canone Patrimoniale. 
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OCCUPAZIONE SUOLO E SOPRASSUOLO PER 

IMPIANTO ED ESERCIZIO DI APPARECCHI AUTOMATICI PER LA DISTRIBUZIONE DEI TABACCHI 

(tariffa annua per ogni apparecchio) 

LOCALITA’ 

dove sono situati gli apparecchi 
Tariffa coefficiente 

Centro abitato € 11,88 0,396 

Zona limitrofa € 8,91 0,297 

Frazioni, sobborghi e zone periferiche € 5,93 0,198 

 

 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE7 

(tariffa annua per mq) 

LOCALITA’ 

dove sono situati gli impianti 
tariffa coefficiente 

Centro abitato € 35,64 1,188 

Zona limitrofa € 29,69 0,990 

Sobborghi e zone periferiche € 17,81 0,594 

Frazioni € 5,93 0,198 

 

Canone dovuto per le occupazioni del suolo o del sottosuolo effettuate con le sole colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, 

dell’acqua e dell’aria compressa e di relativi serbatoi sotterranei, nonché un chiosco che insista su di una superficie non superiore a 4 mq. 

La tariffa è applicata per i distributori di carburanti muniti di un solo serbatoio sotterraneo di capacità non superiore ai 3000 litri. 

Se il serbatoio è di capacità maggiore, la tariffa è aumentata di 1/5 per ogni mille litri o frazione di mille litri. E’ ammessa la tolleranza del 

5% sulla misura della capacità. 

Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi di differenti capacità, raccordati tra loro, la tariffa, nella misura sopra stabilità, 

è applicata con riferimento al serbatoio di minore capacità ed è maggiorata di 1/5 per ogni mille litri o frazione di mille litri degli altri 

serbatoi. 

Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si applica autonomamente per ciascuno di essi. 

Tutti gli ulteriori spazi e aree pubbliche eventualmente occupati con impianti, ivi compresi le tettoie, i chioschi e simili per le occupazioni 

eccedenti le superfici di 4 mq, comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa in base ai criteri e alle tariffe ordinari. 

 

 

 

 

 

OCCUPAZIONE PERMANENTI DEL TERRITORIO COMUNALE PER SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’8 

(tariffa forfetaria per ogni utenza) 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

Occupazioni annuali Servizi di pubblica utilità € 1,50 1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 Articolo 50 del Regolamento del Canone Patrimoniale. 
8 Articolo 1, comma 831, L. 160/2019 e art. 34 del Regolamento del Canone Patrimoniale. 
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OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
(tariffa per mq per ogni giorno intero) 

descrizione 
tariffa 

I categoria 
coeff. 

tariffa 

II categoria 
coeff. 

tariffa 

III categoria 
coeff. 

tariffa 

IV categoria 
coeff. 

Occupazioni di suolo pubblico 

(categoria residuale) 
€ 1,180 1,967 € 0,950 1,583 € 0,830 1,383 € 0,710 1,183 

Occupazioni di spazi soprastanti e 

sottostanti il suolo 
€ 0,590 0,983 € 0,475 0,792 € 0,415 0,692 € 0,355 0,592 

Occupazioni con tende o simili, 

fisse o retrattili. 
€ 0,354 0,590 € 0,285 0,475 € 0,249 0,415 € 0,213 0,355 

Occupazioni effettuate in 

occasione di fiere e 

festeggiamenti (con esclusione di 

quelle realizzate con installazione e 

attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante) 

€ 1,180 1,967 € 0,950 1,583 € 0,830 1,383 € 0,710 1,183 

Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le 

tariffe di occupazione temporanee previste dalle fattispecie sopra indicate sono ridotte del 50%. 

Occupazioni poste in essere con 

installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo 

viaggiante  
(le superfici occupate sono calcolate in 

ragione del 50% fino a 100 mq, del 

25% per la parte eccedente 100 mq e 

fino a 1000 mq, del 10% per la parte 

eccedente 1000 mq) 

€ 0,236 0,393 € 0,190 0,317 € 0,166 0,277 € 0,142 0,237 

Occupazioni con autovetture di 

uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate dal Comune  

€ 1,180 1,967 € 0,950 1,583 € 0,830 1,383 € 0,710 1,183 

Occupazioni realizzate 

nell’esercizio dell’attività edilizia 
€ 0,590 0,983 € 0,475 0,792 € 0,415 0,692 € 0,355 0,592 

Occupazioni realizzate in 

occasione di manifestazioni 

politiche, culturali o sportive 

€ 0,236 0,393 € 0,190 0,317 € 0,166 0,277 € 0,142 0,237 

Per occupazioni di cui alla presente tabella inferiori ad un giorno, le tariffe previste per le singole fattispecie sono rapportate alle ore di 

effettiva occupazione. 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere ricorrente, la riscossione mediante 

convenzione a tariffa ridotta del 50%. 
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OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO STRADALE 

(tariffa forfetaria per periodo indicato9) 

OCCUPAZIONI FINO A 1 KM 

I CATEGORIA II CATEGORIA 

durata occupazione tariffa coefficiente durata occupazione tariffa coefficiente 

fino a 30 gg € 5,93 non calcolabile fino a 30 gg € 4,75 n.c. 

oltre 30 gg e fino a 90 gg € 7,71 n.c. oltre 30 gg e fino a 90 gg € 6,18 n.c. 

oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 8,90 n.c. oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 7,13 n.c. 

oltre 180 gg € 11,86 n.c. oltre 180 gg € 9,50 n.c. 

OCCUPAZIONI SUPERIORI A 1 KM 

I CATEGORIA II CATEGORIA 

durata occupazione tariffa coefficiente durata occupazione tariffa coefficiente 

fino a 30 gg € 8,90 n.c. fino a 30 gg € 7,13 n.c. 

oltre 30 gg e fino a 90 gg € 11,57 n.c. oltre 30 gg e fino a 90 gg € 9,57 n.c. 

oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 13,35 n.c. oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 10,70 n.c. 

oltre 180 gg € 17,80 n.c. oltre 180 gg € 14,26 n.c. 

OCCUPAZIONI FINO A 1 KM 

III CATEGORIA IV CATEGORIA 

durata occupazione tariffa coefficiente durata occupazione tariffa coefficiente 

fino a 30 gg € 4,16 n.c. 
fino a 30 gg € 3,57 n.c. 

oltre 30 gg e fino a 90 gg € 5,41 n.c. 
oltre 30 gg e fino a 90 gg € 4,64 n.c. 

oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 6,24 n.c. 
oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 5,36 n.c. 

oltre 180 gg € 8,32 n.c. 
oltre 180 gg € 7,14 n.c. 

OCCUPAZIONI SUPERIORI A 1 KM 

III CATEGORIA IV CATEGORIA 

durata occupazione tariffa coefficiente durata occupazione tariffa coefficiente 

fino a 30 gg € 6,24 n.c. fino a 30 gg € 5,36 n.c. 

oltre 30 gg e fino a 90 gg € 8,11 n.c. oltre 30 gg e fino a 90 gg € 6,97 n.c. 

oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 9,36 n.c. oltre 90 gg e fino a 180 gg  € 8,04 n.c. 

oltre 180 gg € 12,48 n.c. oltre 180 gg € 10,72 n.c. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 Per questa tariffa forfetaria non è calcolabile il coefficiente di invarianza rispetto alla tariffa standard, essendo diversi i parametri di determinazione delle 

due tariffe.  
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TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
 

 
 

PUBBLICITA' ORDINARIA10 

(tariffa al mq per il periodo indicato) 
 
 

fattispecie 
1 mese o 

frazione 

2 mesi o 

frazione 

3 mesi o 

frazione 1 anno coefficiente 

ORDINARIA - superficie fino a 1 mq € 1,37 € 2,74 € 4,11 € 13,63 0,454 

ORDINARIA - superficie da 1 mq a 5,5 mq € 1,71 € 3,42 € 5,13 € 17,04 0,568 

 ORDINARIA - superficie da 5,5 mq a 8,5 mq € 2,55 € 5,10 € 7,65 € 25,56 0,852 

ORDINARIA - superficie oltre 8,5 mq € 3,41 € 6,82 € 10,23 € 34,08 1,136 

LUMINOSA - superficie fino a 1 mq € 2,72 € 5,44 € 8,16 € 27,26 0,909 

LUMINOSA - superficie da 1 mq a 5,5 mq € 3,41 € 6,82 € 10,23 € 34,08 1,136 

LUMINOSA - superfici da 5,50 mq a 8,5 mq € 4,26 € 8,52 € 12,78 € 42,62 1,421 

LUMINOSA - superfici oltre 8,5 mq € 5,12 € 10,24 € 15,36 € 51,14 1,705 

  

 

 

PUBBLICITA' SU VEICOLI E NATANTI11 

(tariffa al mq per il periodo indicato) 
 
 

fattispecie 
1 mese o 

frazione 

2 mesi o 

frazione 

3 mesi o 

frazione 1 anno coefficiente 

ORDINARIA - superficie fino a 1 mq € 1,37 € 2,74 € 4,11 € 13,63 0,454 

ORDINARIA - superficie da 1 mq a 5,5 mq € 1,71 € 3,42 € 5,13 € 17,04 0,568 

 ORDINARIA - superficie da 5,5 mq a 8,5 mq € 2,55 € 5,10 € 7,65 € 25,56 0,852 

ORDINARIA - superficie oltre 8,5 mq € 3,41 € 6,82 € 10,23 € 34,08 1,136 

 

 
 

PUBBLICITA' CON VEICOLI DELL’IMPRESA12  

(tariffa annua) 

 

fattispecie tariffa coefficiente 

Autoveicoli con portata fino a 30 ql € 59,50 1,983 

 Autoveicoli con portata superiore a 30 ql € 89,24 2,975 

Autoveicoli con portata fino a 30 ql con rimorchi € 119,00 3,967 

Autoveicoli con portata superiore a 30 ql con rimorchi  € 178,48 5,949 

Altri automezzi € 29,75 0,992 

 

 

 

 
10 Pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo non previsto dalle successive fattispecie pubblicitarie. 
11 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all’esterno di veicoli in genere, di vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili, di uso pubblico o 

private. 
12 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti a trasporto per suo conto, compresi i veicoli circolanti con 

rimorchio. 
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PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY E ALTRO13 
 

(tariffa al mq per il periodo indicato14) 
 

 

 

fattispecie 
1 mese o 

Frazione 

2 mesi o 

frazione 

3 mesi o 

frazione 
1 anno coefficiente 

PER CONTO ALTRUI - superficie fino a 1 mq € 3,97 € 7,94 € 11,91 € 39,66 1,322 

PER CONTO ALTRUI – superficie oltre 1 mq € 4,97 € 9,94 € 14,91 € 49,58 1,653 

 PER CONTO PROPRIO – superficie fino a 1 mq € 1,98 € 3,96 € 5,94 € 19,84 0,661 

PER CONTO PROPRIO – superficie oltre 1 mq € 2,48 € 4,96 € 7,44 € 24,80 0,827 
 

 

 

PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI LUMINOSE IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO15 
 

(tariffa giornaliera16) 

 

 

fattispecie tariffa coefficiente 

Fino a 30 gg € 2,48 € 4,133 

Oltre il 30° giorno € 1,24 € 2,067 

 
 

 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE  
 

(tariffa al mq) 
 

 

fattispecie fino a 15 gg17 coefficiente18 

Superficie fino a 1 mq € 13,63 1,514 

Superficie oltre 1 mq € 17,04 1,893 

 
 

 

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEREOMOBILI E PALLONI FRENATI O SIMILI 
 

(tariffa per giorno o frazione di giorno) 

 
fattispecie tariffa coefficiente 

Pubblicità con AEROMOBILI19 € 59,50 1,983 

Pubblicità con PALLONI FRENATI o SIMILI € 29,75 0,992 

  

 

 

 
13 Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili 

mediante controllo elettronico, elettromeccanico o comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma 

intermittente, lampeggiante o similare. 
14 Tariffa indipendente dal numero dei messaggi. 
15 Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche effettuate su schermi o pareti 

riflettenti. 
16 Tariffa indipendente dal numero dei messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione. 
17 La tariffa è aumentata con la stessa proporzione per ogni periodo successivo di 15 gg (o frazione di esso). 
18 Coefficiente determinato dividendo la tariffa indicata, per la tariffa standard giornaliera di cui al comma 827 dell’art. 1 della L. 160/2019 moltiplicata per 15 

(es.: 13,63 / (0,6 x 15)). 
19 Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi 

d'acqua e fasce marittime limitrofi al territorio comunale. 
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PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO O PERSONE CIRCOLANTI 

CON CARTELLI20
 

 

(tariffa per giorno o frazione di giorno per persona impiegata) 

 
fattispecie tariffa coefficiente 

Fattispecie unica € 5,00 8,333 

 

 

PUBBLICITA' SONORA EFFETTUATA A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI O SIMILI  
 

(tariffa per giorno o frazione di giorno per ciascun punto di pubblicità21) 
 

fattispecie tariffa coefficiente 

Fattispecie unica € 7,44 12,400 

 
 

 
20 Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con 

cartelli o altri mezzi pubblicitari; tariffa indipendente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito (art. 27, co. 8, Reg. Canone 

Patrimoniale). 
21 Per “punto di pubblicità” si intende il punto fisso di diffusione della pubblicità, ovvero, se si tratta di pubblicità itinerante, ciascun veicolo circolante nelle 

ore consentite. 
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TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
 
 

fattispecie per i primi 10 gg 

per ogni periodo 

successive di 5 gg o 

frazione 

coefficiente 

Tariffa base (per ogni foglio di cm 70x100) € 1,24 € 0,37 non calcolabile 

Per commissioni inferiori a 50 fogli: maggiorazione del 50% della tariffa base. 

Per manifesti da 8 a 12 fogli: maggiorazione del 50%. 

Per manifesti da oltre 12 fogli: maggiorazione del 100%. 

Affissione in spazi prescelti dal richiedente (qualora il committente richieda espressamente che l'affissione venga eseguita in 

determinati spazi da lui prescelti): maggiorazione del 100% (art. 36, co. 3, del Regolamento Canone Patrimoniale). 

Per URGENZA (per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere o entro i due giorni 

successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi): 

maggiorazione del 10%, con un minimo di € 30,98 per commissione (art. 39, co. 8, del Regolamento Canone Patrimoniale). 

 
Prontuario: 

 

giorni 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 
ecc. 

Import € 1,24 1,61 1,98 2,35 2,72 3,09 3,46 3,83 4,20 4,57 4,94 

 
 

Manifesti di cm. 70x100 fogli n.1 

Manifesti di cm. 100x140 fogli n.2 

Manifesti di cm. 140x200 fogli n.4 

Manifesti di m.  6x3 fogli n.24 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PERGOLA - tariffe Canone Patrimoniale e Mercatale – pag. 10 

 

 

ANNOTAZIONI FINALI CANONE PATRIMONIALE 

 

CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA E DEL CANONE per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie 

I criteri per la determinazione della tariffa per le occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie sono stabiliti 

rispettivamente negli articoli 26 e 27 del Regolamento del Canone Patrimoniale, mentre i criteri per la 

determinazione del canone complessivo sono stabiliti dall’art. 31 del medesimo Regolamento. 

 

CLASSIFICAZIONE IN CATEGORIE DELLE STRADE, AREE E SPAZI PUBBLICI per occupazioni 
 

Per la sola componente di occupazione, le strade, le aree e gli spazi pubblici comunali, ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento del Canone Patrimoniale, sono suddivisi in categorie; dette categorie sono definite nell’allegato 

A al Regolamento, nel quale si richiama la suddivisione già contenuta nell’”Elenco Classificazione Strade, Spazi 

e Altre Aree Pubbliche”, di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n. 176 del 28/10/1994.  

 

RIDUZIONI DEL CANONE per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie 

La tariffa per l’occupazione e l’esposizione pubblicitaria è ridotta, oltre che nei casi espressamente previsti dal 

presente tariffario, nei casi previsti dall'art. 33 del Regolamento del Canone Patrimoniale e per effetto di ogni altra 

disposizione di legge o regolamentare che disponga in merito alla riduzione del canone.  

 

ESENZIONI DEL CANONE per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie 

Sono esenti dal canone per il servizio delle pubbliche affissioni le fattispecie di cui all'art. 32 del Regolamento del 

Canone Patrimoniale e ogni altra fattispecie esentata da altre disposizioni di legge o regolamentari.   

 
 

RIDUZIONI DEL CANONE per servizio pubbliche affissioni 

La tariffa per il servizio delle pubbliche affissioni è ridotta alla metà per i manifesti ed annunci previsti dall'art. 37 

del Regolamento del Canone Patrimoniale. 

 

ESENZIONI DEL CANONE per servizio pubbliche affissioni 

Sono esenti dal canone per il servizio delle pubbliche affissioni le fattispecie di cui all'art. 38 del Regolamento del 

Canone Patrimoniale. 

 

NOTE ESPLICATIVE A PIE’ DI PAGINA 

Le note esplicative a piè di pagina sono parte integrante del presente tariffario.   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI PERGOLA - tariffe Canone Patrimoniale e Mercatale – pag. 11 

 

 
CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE  

DELLE AREE E DEGLI ZPAZI DESTINATI A MERCATI 
 

TARIFFE STANDARD CANONE MERCATALE 

DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 
 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune 

ai sensi della L. 160 del 27/12/2019 

Tariffa standard 

ANNUALE (comma 841) 

Tariffa standard 

GIORNALIERA (comma 842) 

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60 

 

 

TARIFFA OCCUPAZIONE AREA MERCATALE 
(tariffa annua/giornaliera/oraria per mq) 

descrizione 
tariffa 

I categoria 
coeff. 

tariffa 

II categoria 
coeff. 

tariffa 

III categoria 
coeff. 

tariffa 

IV categoria 
coeff. 

Occupazione permanente area 

mercatale (annua per mq) 
€ 20,19 0,673 € 13,06 0,435 € 8,31 0,277 € 6,53 0,218 

Occupazione temporanea area 

mercatale (giornaliera al mq) 
€ 0,143 0,238 € 0,115 0,192 € 0,101 0,168 € 0,086 0,143 

Occupazione temporanea area 

mercatale (oraria al mq; 1/9 della 

tariffa giornaliera) 

€ 0,0159  0,239 € 0,0128  0,192 € 0,0112  0,168 € 0,0096  0,144 

Occupazione temporanea 

mercato settimanale di 7 h (tariffa 

indivisibile giornaliera22 per mq) 

€ 0,0780 0,167 € 0,0628 0,135 € 0,0549 0,118 € 0,0469 0,101 

Spunta mercato settimanale di 7 

h (tariffa indivisibile giornaliera23 per 

mq)  

€ 0,1560 0,334 € 0,1256 0,270 € 0,1098 0,236 € 0,0938 0,201 

 

ANNOTAZIONI FINALI CANONE MERCATALE 

 

CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEL CANONE MERCATALE 

I criteri per la determinazione delle tariffe per le occupazioni dell’area mercatale sono stabiliti dagli articoli 8 e 9 

del Regolamento del Canone Mercatale, mentre i criteri per la determinazione del canone complessivo sono stabiliti 

dall’art. 10 del medesimo Regolamento. 

 

CLASSIFICAZIONE IN CATEGORIE DELLE STRADE, AREE E SPAZI PUBBLICI per occupazioni 
 

La classificazione delle strade e delle altre aree pubbliche cittadine è determinata dall’allegato "A" del Regolamento 

per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (art. 7 

Regolamento del Canone Mercatale. 

 

NOTE ESPLICATIVE A PIE’ DI PAGINA 

Le note esplicative a piè di pagina sono parte integrante del presente tariffario.   

 

 
22 Tariffa ottenuta moltiplicando la tariffa oraria per 7 h di durata del mercato settimanale e applicando la riduzione del 30%, ai sensi dell’art. 10, 

comma 3, del Regolamento del Canone Mercatale; la tariffa prevista per questa fattispecie non è ulteriormente divisibile per occupazioni inferiori 

alle 7 h.  
23 La tariffa prevista per questa fattispecie non è ulteriormente divisibili per occupazioni inferiori alle 7 h. 


